1

Протокол 16/2

заседания инвестиционного совета

 при Губернаторе Брянской области

г. Брянск                                                                  20 июля 2016 года

Председательствовал:

Филипенко Ю.В.       –  Временно исполняющий обязанности Губернатора

                                          Брянской области

Присутствовали члены совета:

Кобозев М.С. -

заместитель Губернатора Брянской области

Лысенко С.В.

- директор департамента экономического развития

Брянской области, секретарь совета

Зарецкий С.И. - директор департамента промышленности,

транспорта    и связи Брянской области

Карелина С.И.

- начальник управления имущественных отношений

Брянской области

Мешков А.Н.

- первый заместитель директора департамента

строительства и архитектуры Брянской области

Котенков В.М. - начальник управления лесами Брянской области

Кривцова  Е.С.

Казорин А.А.

Клименко Б.М.

-

-

директор департамента культуры Брянской

области

директор департамента внутренней политики

Брянской области

заместитель директора  департамента сельского

хозяйства Брянской области

Анищенко Г.Н. - председатель комитета по экономике Брянской

городской администрации

Вязов В.И.

-

председатель комитета по бюджету, налогам и

экономической политике Брянской областной

Думы

 2

Алёхин И.И.

-

председатель комитета по промышленности,

строительству, предпринимательству и

собственности Брянской областной Думы

Зайцев В.Ф.

- заместитель руководителя управления

Федеральной налоговой службы по Брянской

области

Новикова Н.А.

- заместитель руководителя управления

Федеральной антимонопольной службы по

Брянской области

Польской В.И. -

заместитель генерального директора

исполнительной дирекции регионального

объединения работодателей «Брянская областная

ассоциация промышленных и коммерческих

предприятий»

Щуцкий А.А. - исполняющий обязанности заместителя

начальника управления по строительству и

развитию территории г. Брянска

Приглашенные:

Харченко А.С.   - финансовый директор АО «Брянский

автомобильный завод»

Повестка дня

1. Рассмотрение документов, обосновывающих соответствие

инвестиционного проекта «Расширение действующего производства

АО «Брянский автомобильный завод» для выполнения государственного

оборонного заказа в период 2016-2022 гг.» критерию масштабного

инвестиционного проекта, который предполагает строительство

производственных объектов, размещение которых позволит увеличить

количество рабочих мест в муниципальном образовании, на территории

которого они размещаются, не менее чем на 50 рабочих мест.

 3

1. Рассмотрение документов, обосновывающих соответствие

инвестиционного проекта «Расширение действующего производства

АО «Брянский автомобильный завод» для выполнения государственного

оборонного заказа в период 2016-2022 гг.» критерию масштабного

инвестиционного проекта, который предполагает строительство

производственных объектов, размещение которых позволит увеличить

количество рабочих мест в муниципальном образовании, на территории

которого они размещаются, не менее чем на 50 рабочих мест

(Филипенко, Кобозев, Алёхин, Карелина, Новикова)

Заслушав и обсудив информации директора департамента

экономического развития Брянской области Лысенко С.В. и финансового

директора АО «Брянский  автомобильный завод» Харченко А.С., совет

отмечает.

Действующий Закон Брянской области от 9 ноября 2015 года № 113-З

«Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные

инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых допускается

предоставление земельного участка, находящегося в государственной или

муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов»

устанавливает критерии, которым должны соответствовать вышеуказанные

объекты и  масштабные инвестиционные проекты,  для размещения

(реализации) которых допускается предоставление земельного участка,

находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду

без проведения торгов.

Предоставление юридическому лицу земельного участка в аренду без

проведения торгов в целях реализации масштабного инвестиционного проекта

допускается при условии, если такой проект является приоритетным

инвестиционным проектом и должен соответствовать одному из критериев

масштабных инвестиционных проектов, установленным подпунктами 1, 2, 3

пункта 1 статьи 3 вышеуказанного Закона:

1) реализация инвестиционного проекта повлечёт увеличение

(на 1 процент и более) ежегодных поступлений от налогов, взимаемых

на территории муниципального образования, но не менее чем на 5 миллионов

рублей;

2) инвестиционный проект в соответствии с обосновывающими

документами, представленными инициатором проекта, предполагает

строительство производственных объектов, размещение которых позволит

увеличить количество рабочих мест в муниципальном образовании,

на территории которого они размещаются, не менее чем на 50 рабочих мест;

3) инвестиционный проект в соответствии с обосновывающими

документами, представленными инициатором проекта, предполагает

строительство производственных объектов, размещение которых позволит

увеличить рабочие места для трудоустройства инвалидов в количестве,

превышающем минимальное количество специальных рабочих мест для

трудоустройства инвалидов, установленное Губернатором Брянской области.

 4

АО «Брянский автомобильный завод» обратилось с заявлением

о признании инвестиционного проекта «Расширение действующего

производства АО «Брянский автомобильный завод» для выполнения

государственного оборонного заказа в период 2016-2022 гг.», который

предполагает строительство производственных объектов, размещение которых

позволит увеличить количество рабочих мест в муниципальном образовании,

на территории которого они размещаются, не менее чем на 50 рабочих мест.

Земельный участок расположен по адресу: г. Брянск,

ул. Сталелитейная. Проектом предусматривается строительство выделенного

полигона для обкатки и проведения испытаний техники.

Общая стоимость проекта - 764,0 млн. рублей, срок реализации

-  2016-2022 гг.  Прирост доходов регионального бюджета после реализации

проекта в год составит 156 297 тыс. рублей, планируется создание

51 рабочего места.

По состоянию на 13.07.2016 г. средняя заработная плата на одного

работника АО «Брянский автомобильный завод» составила 30 480 рублей, что

выше среднеотраслевой заработной платы Брянской области по виду

экономической деятельности «Производство грузовых автомобилей»

- 22 456,2 рубля.

Порядок рассмотрения документов, обосновывающих соответствие

инвестиционных проектов критериям масштабных инвестиционных проектов,

утверждён постановлением Правительства Брянской области от 04.04.2016 г.

№ 180-п.

Департаментом экономического развития Брянской области были

направлены запросы в Брянскую городскую администрацию  о возможности

предоставления в аренду без проведения торгов указанного заявителем

земельного участка для реализации  масштабного инвестиционного проекта   и

департамент строительства и архитектуры Брянской области в целях

установления, что строительство нового испытательного полигона,

возводимого в рамках инвестиционного проекта, предусмотрено документами

территориального планирования. По данным запросам получены

положительные заключения.

Решили:

По первому вопросу:

 1.1. Признать инвестиционный проект «Расширение действующего

производства АО «Брянский автомобильный завод» для выполнения

государственного оборонного заказа в период 2016-2022 гг.» для размещения

которого допускается предоставление земельного участка, находящегося

в государственной или муниципальной собственности, в аренду без

проведения торгов, соответствующим критерию масштабного

инвестиционного проекта (инвестиционный проект в соответствии с

обосновывающими документами, представленными инициатором проекта,

предполагает строительство производственных объектов, размещение которых

позволит увеличить количество рабочих мест в муниципальном образовании,

 5

на территории которого они размещаются, не менее чем на 50 рабочих мест)

в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 3 Закона Брянской области

от 09.11.2015 г. № 113-З «Об установлении критериев, которым должны

соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового

назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения

(реализации) которых допускается предоставление земельного участка,

находящегося  в государственной или муниципальной собственности, в аренду

без проведения торгов».

1.2. Департаменту экономического развития Брянской области

(Лысенко С.В.) подготовить проект распоряжения  Губернатора Брянской

области о соответствии инвестиционного проекта «Расширение действующего

производства АО «Брянский автомобильный завод» для выполнения

государственного оборонного заказа в период 2016-2022 гг.», для размещения

которого допускается предоставление земельного участка, находящегося

в государственной или муниципальной собственности, в аренду без

проведения торгов, критерию масштабного инвестиционного проекта.

Голосовали:   за – единогласно

Временно исполняющий

обязанности Губернатора

Брянской области                                                                       Ю.В. Филипенко

Секретарь инвестиционного

совета при Губернаторе

Брянской области                                                                      С.В. Лысенко

тел. 74-20-25